inscrições ativas, em qualquer tempo, não poderá ser superior a 60 (sessenta). 
14. As bolsas de incentivo financeiro previstas no inciso II do artigo 3º da Lei 12.196/2002, 
serão pagas mensalmente pelo Estado de Pernambuco aos inscritos no RPV-PE, com base 
nos seguintes valores: 
14.1. à pessoa natural (física): R$ 1.080,61 (um mil e oitenta e sessenta e um centavos) ;  
14.2. à pessoa jurídica, sem fins lucrativos, de natureza cultural disposta em Estatuto: R$ 
2.161,22 (dois mil cento e sessenta e um reais e vinte e dois centavos), podendo ser 
utilizada na forma prevista nos seus atos constitutivos. 
15. Os valores financeiros indicados no item antecedente serão atualizados na forma 
estabelecida pela Lei nº 11.922, de 29 de dezembro de 2000 ou outra que venha a